
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 55 del 07/06/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 08/06/2021    al n. 399 

 

 
 

 

OGGETTO:    ART. 27 - LEGGE 23.12.1998 - N.448. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER 

LA FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO - 

ANNO SCOLASTICO 2020 - 2021 
 

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE 

 
PREMESSO: 

 
 Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.05.2006, venivano fissati i criteri 

per la concessione gratuita (totale o parziale) dei libri di testo agli studenti delle scuole primaria 

di 2° grado e del 1° e  2° anno della scuola secondaria di 2° grado,  

 Che con Deliberazione di Giunta Comunale. nr. 50 del 29.04.2015 si provvedeva alla 

riparametrazione delle fasce I.S.E.E. per la fornitura gratuita e semi gratuita dei libri di testo 

secondo le indicazioni fornite dalla Regione; 

 Che con nota n. RA/344234/20 - del 17.11.2020  (Prot. Gen. nr. 21926 del 23.11.2020 ), la 

Regione Abruzzo, Dipartimento Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della Ricerca e 

dell’Università – Servizio Politiche dell’Istruzione – Ufficio “ Interventi a favore della rete 

scolastica”-  comunicava  a   questo   Ente  l’assegnazione  del Fondo di € 28.542,51 da 

destinare a sostegno delle famiglie per l’istruzione, anno scolastico 2020 -2021; 

 Che la somma di  € 28.542,51   è  stata  già versata ed  introitata  in data  16.12.2020 con 

Reversale numero  3199; 

 

VISTO  che nei termini previsti dalla Legge n. 448/99, Art. 27, sono pervenute n. 122 richieste da 

parte dei cittadini, aventi diritto, i cui figli frequentano la scuola dell’obbligo (si intende  Scuola 

Secondaria di 1° grado ed il 1° e 2° anno di corso della Scuola Secondaria)  ed il  3°-4°-5°anno 

della Scuola Secondaria di 2° grado; 

 

PRESO ATTO che tutte le domande sono corredate dalla documentazione prevista, ovvero 

richiesta debitamente compilata e sottoscritta, documentazione fiscale comprovante la spesa e 

attestazione ISEE; 

 

VISTI  i prospetti istruiti dall’ufficio e depositati agli atti; 

 

RITENUTO  di 



Pag. 2 

 dover provvedere all’assegnazione del contributo di che trattasi e pertanto di ripartire la 

somma disponibile in bilancio tra gli eventi diritto in modo percentuale alla fascia di reddito 

di appartenenza, secondo le indicazioni contenute nella deliberazione di Giunta Comunale 

nr. 50 del 29.04.2015  e nei limiti massimi di rimborsabilità della spesa di cui al D.M.  n. 

781 / 2013 di rinvio al D.M. n. 43 del 15.05.2012; 

 dover accertare l’entrata di euro  € 28.542,51 del Bilancio corrente esercizio e di dover 

impegnare la somma corrispondente al contributo regionale accertato sul capitolo 4470 del 

bilancio 2021, quale somma vincolata alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo 

anno scolastico 2020 - 2021;  

 di poter ammettere al beneficio del rimborso totale o parziale della spesa sostenuta, anche gli 

alunni frequentanti la scuola secondaria superiore essendoci capienza tra le risorse 

disponibili (deve intendersi 3°, 4° e 5° anno della Scuola secondaria di II° grado –  

riferimento D.G. 111 del 21 marzo 2017); 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  

e al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

 

VERIFICATO  che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

Accertato che il provvedimento finale non rientra  nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;  

 

VERIFICATI,  altresì: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Scolastici nella persona del 

collaboratore addetto; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla Legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

VISTI: 

 il D.lgs n. 267/2000 (T.U.E.L. 

 il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 

5.5.2021; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

Comunale nr. 41 del 12.5.2021; 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 7/2020 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

Amministrativa  



Pag. 3 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

 

DETERMINA 

 
Le   premesse costituiscono  parti  integranti e sostanziali del presente atto e si intendono di seguito 

integralmente  riportate e trascritte; 

 

1. di accertare l’entrata di euro  € 28.542,51 del Bilancio corrente esercizio e di  impegnare la 

somma corrispondente al contributo regionale accertato sul capitolo 4470 del bilancio 2021, quale 

somma vincolata alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2020 - 2021; 

 

2. di liquidare e pagare, la somma  complessiva di  €  20.377,79  quale  contributo, anno scolastico 

2020-2021, per la fornitura gratuita (totale o parziale) dei Libri di Testo  Art. 27 – Legge 

23.12.1998, n. 448, ai richiedenti di cui all’elenco, depositato agli atti di questo ufficio e di cui si 

omette la pubblicazione a tutela dei dati personali ; 

 

3. di trarre il relativo mandato di pagamento  di  €  20.377,79 dal Cap. 4470 bilancio corrente 

esercizio  - con quietanza plurima degli aventi titolo; 

  

4. di precisare che in base alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs 33/2013, e s.m.i.e 

alle "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 

altri enti obbligati" del Garante della Privacy  (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 

giugno 2014) si omette la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari anche in ragione del fatto che i 

contributi liquidati sono di importo individuale inferiore ad € 1.000,00, dando atto in ogni caso che 

risultano pubblicati i criteri generali per la concessione dei contributi di che trattasi, ovvero la 

Deliberazione di Giunta Comunale  nr. 50 del 29.04.2015;  

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione  

“amministrazione trasparente” poiché i contributi concessi agli aventi titolo sono d’importo 

inferiore a mille euro. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/06/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 08/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  08/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  08/06/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


